Panis Evangelici Fragmenta Qvadragesimalia Tripartita

Ex sanctissimo Dei Verbo copiosé & sedulo collecta, Sanctorum Patrum,
variorumque Auctorum sententiis & conceptibus mirificè aucta; Et
Omnibus Quidem Anni Dominicis; præcipuè tamen singulis Quadragesimæ
Dominicis & Feriis per binas ad minus, sæpius denas aut septenas
Conciones fideli Populo ...

**Lingendes, Claude de
Coloniae Agrippinae, 1689**

LXIV. Quæ prima est de scandalo, Explicat ejus naturam & gravitatem per
analogiam ad contagionem.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56356](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56356)

FERIA QVARTA.

DOMINICÆ TERTIÆ
IN QVADRAGESIMA.

CONCIO PRIMA
DE SCANDALO.

Explicatur ejus natura & gravitas per analogiam ad contagionem.

Scis, quia Pharisæi audito hoc verbo Scandalizati sunt. Matthæi 15.

U I S unquam credidisset Pharisæi impegerunt in lapidem illum : & Christum , qui eo fine in mors illius vocatur apud Paulum, *Iudei scandalum* : non mitum igitur est si ejus doctrina facta sit hodie iisdem scandalum. Sed aliud est scandalum datum, aliud acceptum : Christus autem non suo vitio nec suâ culpâ fuit scandalum, sed suâ virtute, & efficaciâ : Nos autem hodie de scanda lo proprie dicto agemus, ut hic sermo cohæreat cum priori, ubi egimus de correctione fraternali. Porro hic discursus ad omnes spectat quia pauci sunt admodum, qui vel scandalum non dederiat aut non acceptent, aut cum culpâ, aut sine culpâ suâ: Itaque omnes egent auxilio Dei, quod ope Virginis habere possumus. **A V E M A R I A.**

Matth. 13. *Mittere filium hominis Angelos suos, & colligent de regno ejus omnia scandala, ex eventu tamen contrario, omnium maximum attulisse scandalum. Nam uti dicitur Luke 2. Ecce postfilius est hic in ruinam, & in resurrectionem mulitorum in Israël. Et Isaïe 8. Erit in lapidem offenseonis, & in petram scandali, duabus dominibus Israël: in laqueum, & in ruinam habitantibus Ierusalē. Et offendent ex ea plurimi, & cadent, & conterentur, & irretinentur, & capientur. Itaque passim*

Si homo viveret in solitudine à communione hominum usu & consuetudine se motus, & mul-

& multis virtutibus opus non habere, & multa peccata vitare non deberet, quæ idcirco vitanda sunt, quia vitam agit inter multos. Ita quid homini solitario opus esset operibus mens vocabulum, & prima maximèque justitia, quæ semper est ad alterum: quid opera charitatis haberet necessaria, quid opera inducit nos ad representandam nobis lumisericordia, & consequenter, quid ei em quæ ab uno corpore ad aliud migrat, quia opus fraterna correctione: cuius oppositum contagio nunquam minus quam inter duas virtutum cum sit scandalum, nihil necesse esset, res existit, sive sint omnimodo sejunctæ, sive illud timere vel ne daret homo, vel ne accidat tantum partes sint, ad idem corpus pererit, si solitarius esset. Sed quia in commune pertinentes, tametsi prima species magis vivimus, ideo & quædam necessaria sunt ut propria est quam secunda, quæ appellari habeantur, quædam vero ut fugiantur. In modo contagio nequit nisi similitudine. 2. At inquit illæ virtutes sunt communiores, & quod super oportet ut lues similis sit in utroque virtutia contraria plures laedunt, eò quoque corpore, atque ut utriusque vitium par major eorum ratio habenda est. Hic itaque idemque sit: neque enim dicimus eos qui discursus necessitatis est, ut cum de correctione fraternali veneno pereunt, affectos fuisse contagio, one fraterna dixerimus, de ejus contrario, sicut neque id quod in aere corruptitur, nisi quod S. Thom. 2.2. q. 43. art. 3. ait esse scandalum infectus pariter fuisset. 3. Accedere eti- am debet, ut è corruptio, fiat insubstantia rei: cut in correctione fraternali attenditur speci- si enim solum in accidentibus fieret, corporis- alis nocimenti remotio à proximo; itain que unum ab altero incaluerit; nemo si scandalo intenditur aut incurritur speciale velit propriè loqui, nominet illud speci- proximi documentum. Verum ut hæc tracta- em contagii. 4. Attramen, quia domus cu- tio minus habeat fastidii ex similitudine ali- iuspici conflagratio ex alterius viciniâ, quâ petita à naturâ illustrabitur. continet universas conditiones supra notatas, ita ut tamen nequeat dici periisse contagio, sicut neque id quod secundum contagio, sicut neque id quod secundum contagionem attinet, eius natura universæ se totum perit, adeò ut nihil ex eo reloquendo, parum nota fuit ad nostrum usque liquor maneat, ad Fracastorii insignis tempus, adeò ut maximi Antiquitatis viri de Medici sententiam accedo; omnem scilicet contagionem incipere primò, ipso cissime. Hippocrates, qui potest appellari ge- que ingressu per minutus insensibile que nius naturæ nunquam de eâ sermonem fecit. partes, quæ venenum quô imbutæ sunt, Gallenus magnæ eruditio & eloquentia in corpus reliquum insinuant: quod qui vir, ait tantum lib. de different. febr. minimè dem nomen ipsum vulgare infectionis notatum esse conversari cum iis qui peste cor- bis significat: minimè enim appellamus repti sunt, paulòque inferius, metuendum infeluum corpus quod corruptio redigit esse, ne qui cum iis agunt, eâ consuetudine in nihilum, sed illud potius quod aliqui inficiantur. Ideoque urbe Româ discessit, bus sui partibus inquinatum, depravat tempore vehementis pestilentia quæ civita- quod integrum est, quodque residuum illam afflixit. Avicenna, maximus me- uni est corruptit: quia partes simul

Non itaque 1. Id quod in morbis est con- tagio, id in peccatis & in moribus esse. Quod contagio, sicut neque id quod secundum contagionem attinet, eius natura universæ se totum perit, adeò ut nihil ex eo reloquendo, parum nota fuit ad nostrum usque liquor maneat, ad Fracastorii insignis tempus, adeò ut maximi Antiquitatis viri de Medici sententiam accedo; omnem scilicet contagionem incipere primò, ipso cissime. Hippocrates, qui potest appellari ge- que ingressu per minutus insensibile que nius naturæ nunquam de eâ sermonem fecit. partes, quæ venenum quô imbutæ sunt, Gallenus magnæ eruditio & eloquentia in corpus reliquum insinuant: quod qui vir, ait tantum lib. de different. febr. minimè dem nomen ipsum vulgare infectionis notatum esse conversari cum iis qui peste cor- bis significat: minimè enim appellamus repti sunt, paulòque inferius, metuendum infeluum corpus quod corruptio redigit esse, ne qui cum iis agunt, eâ consuetudine in nihilum, sed illud potius quod aliqui inficiantur. Ideoque urbe Româ discessit, bus sui partibus inquinatum, depravat tempore vehementis pestilentia quæ civita- quod integrum est, quodque residuum illam afflixit. Avicenna, maximus me- uni est corruptit: quia partes simul

simul infecta, inchoatam jam totius corruptio-
nem absolvunt, extinguuntque totum cor-
pus. Quibus ex omnibus, quae dicta sunt, col-
legetis concludi potest, contagione nihil esse
aliud nisi corruptionem cum similitudine
corporis mixti & compositi, quae ab uno in a-
liud transit; incipiens à depravatione parti-
culare, & ab iis ad omne reliquum permeans.
Quibus ita posi-
tis, lo, quod oriatur ex aliorum aut ignorations
aut infirmitate; nam si illis suppositis, actio
quam facis, nata est eos inpeccatum inducere;
scandalum facis, & reus es ruinæ proximi,
teneris evitare quam
tum potest; unde multa, quae alioqui licent,
non licent, propter aliorum periculum; Et
mandavit illis unicuique, Deus de proximo suo,
Eccl. 17. Id olim in lege expressum in leprosis
quibus sic imperatur in Levitico cap. 13. Quis

Aio id quod in morbis & infectionibus, appellamus contagionem, idem in vitiis moribusque nostris nominati scandalum. Nam peccatum in sua origine sumptum, spectumque in suo tantum subiecto, quamvis magnum ac enorme sit, minimè scandalum est nisi alteri nocet arg: ab uno ad alium translatum, & separatum ad arbitrium Sacerdotis habebit vestimenta dislata, caput nudum, os ueste coniectum: contaminatum, ac sordidum se clamabit. Omnitempore quo leprosa est, & immundus, solus habens bit extra castra: quorum plurima fidebant, ne alii inficerentur à leproso.

illud duntaxat quod accersit ruinā alteri⁹, per-
niciolumq; sit suo exemplo. Quamobrē Scho-
la magister S. Thomas 2.2. qu. 45. & cum eo
Theologi illud definiunt, actionem suāp̄te
naturā talem, quæ spectatā hominum igno-
rantia aut fragilitate, nata est eos in peccatum
inducere, hoc est, ut paucis dicam, quæ de se
accersit aliorum culpam funestā imitatione,
eo perniciosior magisque infamis, quod plu-
res corrumpit: Vnde sequitur plurimas acti-
ones ea solum ratione maximè esse detestabi-
les, quod aliis noceant; neque sufficere si in
Quod autem addidit S. Thom. spectata ho-
minum ignoratione, aut infirmitate, duo do-
cet. Primum, plurima esse nociva, non ex
sua natura, sed ex hominum ignoratione, &
infirmitate: unde videmus s̄p̄ius scandalum
gem tuam, & non est illis scandalum: sed quia
paucis sunt, & sapientes, & fortes, hinc sit ut ho-
mines passim scandalum patientur. 2. Do-
cet his verbis non ex cusari homines à scanda-
lō, nisi alii in hoc
Notā 2. Morbos alios esse contagiosos,
aliós minime: Ita quædam peccata scanda-
lē lūpariunt; alia minime. Quod de mor-
bis dixi, patet experientiā: Etenim multi
sunt morbi, vel nullo modo, vel non admo-
dū contagiosi, ut hydrops, apoplexia, para-
lysis, & multæ febres ait Aristoteles 4. pro-
blematum Secl. 3. num. 4. Vnde cum multis
grotis passim innoxie versariunt. Id autem
accidit, quia aut exigua est putrefactio, aut si
quæ est, in partibus admodū humidi &
aqueis existit, quæ statim dissolvuntur. Sed
nosdam morbos esse contagiosos, & in ali-
os transire quotidiana docet experientia:
nam qui ophthalmia laborant, qui pthisi, qui
morbo icterico, qui variis febribus, mor-
bos suis communicant. Sic S. Gregor.
Niss. (orat. 2. quod benignè excipiendi
sunt pauperes) in ea Christi verba, quod uni
ex minimis meis fecisti, &c. contrā omnino
sentire, ac arbitrii nullum esse contagio-
sum morbum: quoniam (inquit) sicut æ-
groti non possunt sani evadere, eorum con-
gressu qui recte valent; ita sani nequeunt

Nota 2. Morbos alios esse contagiosos,
alios minimè: Ita quædam peccata scanda-
lumparunt; alia minimè. Quod de mor-
bis dixi, patet experientia? Etenim multi
sunt morbi, vel nullo modo, vel non admo-
dum contagiosi, ut hydrops, apoplexia, para-
lysis, & multæ febres ait Aristoteles 4. pro-
blematum Sect. 5. num. 4. Vnde cum multis æ-
grotis passim innoxie versamur. Id autem
accidit, quia aut exigua est putrefactio, aut si
quæ est, in partibus admodum humidis &
aqueis existit, quæ statim dissolvuntur. Sed
quodam morbos esse contagiosos, & in ali-
os transire quoridiana docet experientia:
nam qui ophthalmia laborant, qui pthisi, qui
morbo icterico, qui variis febribus, mor-
bos suos communicant. Sic S. Gregor.
Nyss. (orat. 2. quod benignè excipiendi
sunt pauperes) in ea Christi verba, quod ure-
ex minimū meū fecisti, &c. contrā omnino
sentire, ac arbitrii nullum esse contagio-
sum morbum: quoniam (inquit) sicut æ-
grotinon possunt sani evadere, eorum con-
gressu qui recte valent; ita sani nequeunt

dere, eorum congressu qui recte valent; ita morieris. Veruntamen quoniam blasphemare fessani nequeunt evadere a grati frequentando cisti inimicos Domini, propter verbum hoc, filius eos qui male habent: siquidem contraria eo qui nutus est tibi, morte morietur.

dem progredivt passu, secundum Philo- Nota 3. Ex omnibus contagij differentijs, sophi verba, eadem est natura contrariorum. tres esse præcipias: sicut inter corpora, lue Verum eandem hanc rationem ad probatio- infecta, principiaque contagij, quædam non nem nostræ veritatis detorquendo, quando- contaminant nisi contactu; alia præter quidem proprietates reru contrariarum op- hunc nocendi modum, habent etiam formi- positæ sunt, oportet, si morbis sunt contagio- tes qui exiota illa efficiant et si absentia; pos- si, sanitatem quæ ipsis contraria est, non esse strema vero præterquam quod possunt idem contagiosam. Nihil dico de ratione quam af- ac duo priora, id insuper potestatis habent fert Aristoteles in Problematis Sect. 7. n. 1. ut è longinquo attingant, idque perseguantur etiam quod remotum est, neque impe- Morbus motio est, sanitas quies, ergo ille mo- vere potest, haec non potest: nam quod est se- cundum naturam, nullam mutationem indu- cit; sed quod illi contrarium est, cuiusmodi est dissumit, inficere etiam formire possit atque morbus. In hac igitur veritate persisto, mor- bos esse aliquos contagiosos, quamvis omnes non istiusmodi sint. Ita peccata omnia mini- mè scandalosa sunt, ut quæ sunt interiora: Immò ne exteriora quidem quæ universis ab- accersunt, ac pernicioſa sunt exemplo. Ita innotescunt, aliter ac defectiones stellarum, in quæ vix animadverunt. Ita culpæ Magistratu- m, Principum, Prælatorum, Superiorum, Ecclesiasticorum, Religiosorum, eorum qui aliquam adepti sunt existimationem virtutis vel sanctitatis: quoniam eorum munera & a- ctiones magni ponderis sunt; unde fit ut quod veniam dignum est in sæculari, intolerandum sit in Religioso, aut in Ecclesiastico, cuius ex- emplum instar legis est cæteris. Sic adulterium Davidis, punitu fuit à Deo leverius propter scandalum, quæ propter culpam, quæ ipsi condonatæ ob pœnitentiam, Deus remit- tere ei noluit pœnam scandali 2. Reg. cap. 12. Dominus quoque transfigit peccatum tuum non

Tomus. II.

Q. q

ratis

Nota 3. Ex omnibus contagij differentijs, infecta, principiaque contagij, quædam non contaminant nisi contactu; alia præter hunc nocendi modum, habent etiam formi- posse, qui exiota illa efficiant et si absentia; pos- si, sanitatem quæ ipsis contraria est, non esse strema vero præterquam quod possunt idem contagiosam. Nihil dico de ratione quam af- ac duo priora, id insuper potestatis habent fert Aristoteles in Problematis Sect. 7. n. 1. ut è longinquo attingant, idque perseguantur etiam quod remotum est, neque impe- Morbus motio est, sanitas quies, ergo ille mo- vere potest, haec non potest: nam quod est se- cundum naturam, nullam mutationem indu- cit; sed quod illi contrarium est, cuiusmodi est dissumit, inficere etiam formire possit atque morbus. In hac igitur veritate persisto, mor- bos esse aliquos contagiosos, quamvis omnes non istiusmodi sint. Ita peccata omnia mini- mè scandalosa sunt, ut quæ sunt interiora: Immò ne exteriora quidem quæ universis ab- accersunt, ac pernicioſa sunt exemplo. Ita innotescunt, aliter ac defectiones stellarum, in quæ vix animadverunt. Ita culpæ Magistratu- m, Principum, Prælatorum, Superiorum, Ecclesiasticorum, Religiosorum, eorum qui aliquam adepti sunt existimationem virtutis vel sanctitatis: quoniam eorum munera & a- ctiones magni ponderis sunt; unde fit ut quod veniam dignum est in sæculari, intolerandum sit in Religioso, aut in Ecclesiastico, cuius ex- emplum instar legis est cæteris. Sic adulterium Davidis, punitu fuit à Deo leverius propter scandalum, quæ propter culpam, quæ ipsi condonatæ ob pœnitentiam, Deus remit- tere ei noluit pœnam scandali 2. Reg. cap. 12. Dominus quoque transfigit peccatum tuum non

Q. q

ratis

ratis contingit in secundo, est propriè dicta lidissimum genus: Unū est in duritie, qualis contagio, quoniam in utroque est similis infectio: Illas autem particulæ id posse efficere in secundo, quod calor externus in primo, patet, immo multò magis propter analogiam: Quia sicutur quæ particulæ evaporarunt, aliae sunt siccæ, & calidæ; & illæ aptæ sunt exurere; aliae sunt calidæ & humidæ; & illæ aptæ sunt patrefacere: humidum enim laxat, emollit, partesque separabiles reddit, calidum autem educit, atque separat: colligitur principium patrefactionis esse partes illas insensibiles quæ evaporant, calidas quidem & acres, sed humidas commixtione, & deinceps proinde esse seminaria contagionum.

Sequitur 2. species, quæ se insinuat abditq; in fomite, sicut videmus accidere quotidie, ut quod usui fuit Phtisicis, peste afflatis, alijsque contagiosè morbidis, ut linteæ, vestes, lecti, resque istiusmodi, tangi non possint ab ijs qui sanisunt, absq; evidenti periculo morbi ejusdem contrahendi: quod quidem evenit eòdē modō, quò differnius de prima contagij specie: Non nunquam, enim contingit ut minutæ ac tenues illæ particulæ, quæ ab corpore infecto evaporant, nanciscantur corpus quod lædi non possit, quia non ejusdem est naturæ, ad quod nihilominus adhærescunt, ac se tuentur sicut ignis in fomite, ut datâ occasione iustum infligat, reperioque aliquo corpore quod lædi queat, tam vehementer noceant, ac si immediate ab infecto corpore prodirent. In huc finem natura duas illis qualitates largita est, magnam scilicet subtilitatem; arctamq; in suis partibus connexionem, pertinacem compositionem, & firmum quasi reticulum. Prior conditio illas excuit, ut se in minimas quasq; rimas ingeant, abdantq; in exigua foramina, ubi se ab aëre alijsq; corporibus tutentur; compositionis verò ipsorum & temperaturæ bonitas, eas conservat diu sineulla decessione: Duplex autem est compositionis mixtionisq; va-

est metallorum: Alterū est tractabilis quædā materia, sed accurate subacta, diuq; elaborata, quæ fit ex minutis partibus simul permistis, multiplice versatis modo, implicatisq; assiduo motu, donec partes industrie simul colligatae sint, mistione confusa, & pertinaci comple-xu: quod facilius evenit, cùm vapor coactus est, coactæq; partes, se mille collidunt modis, & variè consoliant; quibus si fœtidus mador advenit, tām firmus arctusq; fit contextus, ut se tutari possiat infinitis in corporibus extra-neis, quæ fomitem illis suppeditent. Unde accedit ut ex universis rebus nihil adhærescat ad fomitę, nisiquòd lectoris est capax, viscosumq; & glutinosum, contrà verò res dura, siccæq; aut admodum aquosæ, aut præter modū dilutæ, aut eæ demum quæ facile alterantur, si ijs accedit ut putrefiant, contagiosæ attac-tuadunt; sed fomitem nunquam relinqut, sive quia adnecti nequeunt, seu quia ci. ò pereunt, neque se possunt tueri, quemadmodum vide-m⁹ in frugib⁹, quæ contagiosa nō sūt alijs nisi ab ijs tangat, propterea quòd humoris sint aquosi, nihilq; glutinosum habentis. Quòd autē madorē fœtidū concipit, secum infert glutinum suum, & id quodcumque nanciscitur, ad, hærescit, diuq; persistit ob compositionis suæ bonitatem: Vnde sit, ut si attingit corpus ejusdem temperaturæ cum quo proportionē ha-beat, hoc statim inficiat, si autem discrepans est, ac minimè læsionem admittens, intromittat semina contagij, illoq; tanquam fomite a-tatur. Vbi animadvertiscitur est, corpora quælibet minimè apta esse ad fomitem contagio ministrandum: 1. enim, perforata esse debent, aperta & spongiosa, ut admittant & contegant vaporem qui contagium parit. 2. Præter modum calidafrigida-ve esse non debent, ac pro-indè nihil metuendū est à marmoribus, à po-titis lapidibus, & à metallis, à ferro, auro, ar-gento, alijsq; tum quia sunt densa, neque ullas rimas

rimas habent, tūm ob ipsorum frigiditatem venenum per plagam inductum, sex mensis satis aptam ad semina contagii extinguenda. Unde Mercurialis doctrinā præcellens Medicus, nonnullos irridet qui timebant peste affectorum pecuniam attrectare. Nolim omittere quod ait, Illa eadem oportere alii numero esse, sine quo validissima vena nocere non possunt: Id ipsum significavit Galenus libr. 3. de simplic. medicam ajens, centesimam partem drachmæ cantharidum nihil efficere posse: Ex quo infertur solos tantum ignaros contagium metuere, vel ex solo tactu filia pestifero afflati. Sed, ut aliqui loco Plinius dixit, Insatiabilis vivendi cupiditas hominibus monstruosas ridiculasque cogitationes tradidit. Reliquum igitur est, ut secundū Levitici c. 13. pro suspectis habeamus linteas, pannos, pelles, quodlibet vestium genus, mensas aliaque lignea, ipsos adeo parientes, quos Deus jubet ibidem abradi, novo que teatōrio induci, quod usuverit, si vetustate jam detriti sunt. Hoc in genere duo mirabilia reperio.

Primum est, quod vapes illi tam parvā exiliisque copiā perdurant tandem ut complures anni nihil securitatis nobis afferant: ita videmus odorem diu servari in rebus suffitīs, nigredinem permanere in parietibus, nonnulla venena custodiri in corporibus, quamvis sine intermissione ab naturali calore impugnantur. Hippocrates in libro de affectionibus internis, asserit nonnunquam nobis oītī nescio quem morbum in vena sinistrā, qui per annos, amplius duodecim foverit, resolviturque in hydropisim: Theopht. libr. 4. de Histor. Plant. cap. 6. affirmat, Venena quædam hausta, præparati disponique nostris in corporibus, arcanis actionibus, plusquam tribus quatuor. ve mensibus, antequām noceant. Sed quod ajunt de canum rabiōsorum morbi admirationem omnem superat. Galenus enim nobis asserit cum Avicennā, potest, in idemque corporibus nostris

bus, annoque interdum integro conquiescerē. Albertus Magnus ad annos usque decim progrereditur. Sed Alpharabius insignis Medicus ac Philosophus adjicit usque ad annum quadragesimum, quod ocalis suis vidisse testatur.

Mirabile alterum est quod accidere potest, ut aliquis secum luem deferat, aut in vestibus, aut in corporis partibus inanimatis, ut in capsulis, aliove àlico fomite, ita ut non inficiatur ipse, alio stamen qui propius accesserint contagione lādat. Hoc ipsum dicit Evagrius lib. 4 Hist. Eccles. c. 28. accidisse in vehementi illa infamique pestilentia quam describit: scilicet sanctissimos deferentes patriam peste infectam, abstulisse secum contagii semina, quo externas regiones oppleverunt, quamvis eodem isti minimè affecti essent.

Nihil superest amplius nisi ut de tertio contagionis genere loquamur, quæ se elongino transfundit, nec ullum securitatis locum remotis corporibus relinquit. Ita vide mus lippos, aspergūtū suo nobis nocere, Phtisicos, & pestilentia correptos inficere eos qui buscum versantur, eò usque ut malum amplificetur in Urbibus Provinciisque integris. Qui non satis habent recurrere ad causas in cognitionis atque abstrusas, ii principium hujus contagionis idem ac durum superiorum agnoscunt. Itaque bono sensu admitto definitionem Mercurialis cap. 12. de Peste: sic enim ait. Est itaque contagium, communicatio morbi facta ē corpore in corpus, Vbi nomine morbi intelligendum est, quod contrarium est naturæ, aut ipse scilicet morbus, qui vocatur affectio malaque dispositio, aut morbi symptomata & causa. Quod ille habet propter vero, quandoquidem symptomata pravam affectionem sequitur, sicut umbra corpus, nec mala dispositio communicare se aéri

quæ sola ipsius capacia sunt. Causa potest esse cœres sunt & validi : Aliunde autem quando duplex, aut illigata corpori, aut à corpore disjuncta, simplexque qualitas, quæ sola non sufficit ad affligenda, multò minùs ad destruenda corpora nostra: Reliquum ergo est, ut substâlia sit. At ejuusmodi esse debet, ut transfferrifacile queat & loco mutari, quod convenire non potest substantiis solidis crassisque, quādoquidem difficulter possunt moveri: Restat igitur ut sit vapor valde accensus cùm urat, subtilis admodum, cùm penetret, viscosus cùm adhærescat, maxime venenatus, totâque substâlia suâ, naturæ nostræ contrarius cùm interficiat, idque sine illâ cunctatione. Veritatem illam stabilio hæc communis experientia ; ab corporibus quamplurimis leves aliquas exhalationes produci: Et quemadmodum, ut ajebat Empedocles, quicquid existit, fluxiones suas habet (sic oculus & cœpe nobis elicunt lacrymas etiam eminūs; piper & Iris nobis sternutamentum excitant; crocus somnum inducit, multique in Apoplexiā decidunt ob metallicos vapores exceptos) Ita è corporibus infectis, putrefactisque prodeunt nocuae exhalationes quæ in contagii semina mutantur. Aliae quibus vehuntur peraëra sunt duplex principium motus ipsarum: sublime enim appetunt cùm vapores sint, ut plurimum calidi, sed ut res humidæ se in minutæ particulas dividunt ad se invicem simul jungendas, ut singulæ se conservent, recedendo quam minime possunt ab iis quæ naturæ ejusdem ac suæ sunt: Accidit ut aëris similiter se in minutæ partes dividat, seque ita cum iis exhalationibus immisceat, ut ambo ubique simul existant, quemadmodum fumo contingere videmus, qui se ita cum aëre confundit, ut utrumque similitudinem: Cæterum tenues illi vapores se tantum in aëre, cùm obdurabilem ipsorum compositionem, firmamque ministram, tūm propterea quod a-

recepti sunt in corpore animalis, statim ac ob calorem accensi sunt, se corroborant, vim suâ excitando; spiritus lacesunt, quos partim amovent naturali quâdam repugnantia; suffocant nonnullos; alios occupant qui ad cor diffugiunt, importantes venenum; corrupti humores, nobilissimasq; partes invadunt, confuso vel extincto naturali calore; totumque animal calori extraneo, corruptionis principio, dantes in prædam. Introeunt sāpiùs per cutis meatus porosque, aut perm̄itentes venas, tūm per arterias, demùm ad cor perveniunt; modò penetrant ingrediuntur, que pedetentim, lentè propagando se usque ad corruptionem integræ massæ humorum; modò attrahuntur respiratione, atque una cum flatu; aut dilatione venarum; aut quia vapor omnis angustus initio, secundum figuram principii unde prodit, continenter se prolatat, atque amplificat, & ita quoniam rena cuti proximæ multo angustiores sunt iis quæ ad interitus ducunt, vapor ille admisus sensim influit, repertoq; spatio, plus licentia assumit, seq; diffundit per omnia, re nullâ interius relictâ quæ non inficiatur.

Quod de morbis diximus, de vitiis quoque dicere possumus; ac triplicem vitiorum contagionem ratione Scandali distinguere.

I. Enim vitiorum contagio sit per contubernium, consuetudinem, & societatem, quæ instar cuiusdam tactus est. Hoc enim habet malitia, ait Democritus apud Stobæum serm., ut res sit, quæ facile capitur. Et ex Nazianorat. i. ad imitandum prona, atque expedita improbitas est, nec quicquam tam facile, quam malum fieri: quare comparat stipula quæ facilè ignem concipit ex scintilla. Ambrosius libr. de fuga facili cap. ultimo. Citò malis ducibus erratur. Porro id potissimum sit consortio & consuetudine, unde dictum à Christo, Et inimici hominis domi-
stici

Nisi ejus. Eodem refero amicitias ob frequen- quis speret, interignes non urti, interlaqueos tem societatem, unde monitum Sapienti: Pro- non capi, picem tangere, nec inquinari? **Vn-**
verb. 22. *Noli esse amicus homini iracundo, ne-* de non mirum si quotidie iuuenum, & puel- que ambules cum homine furioso: ne forte discas larum audiantur casus, quia passim cum om- semitas ejus, & sumas scandalum anima tua: nibus sine delectu habent consuetudinem. **Ne ferre** possum quorundam iactatione qui matur homo iracundus.

Ratio est imitatio: Cum enim inter ami- quibus respondeo quod scriptit S. Hieron. cos multum peccetur, homo iracundus in ira epist. 47. Quid tibi necesse est in ea verlari excandescet, & eum cui irascitur, ad similem domo, in qua, necesse habeas quotidie aut iram provocabit, quia nihil magis iram mo- vincere? **Quis unquam mortalium iuxta vi-** ver, quam hostis ira. **Quâ de re** S. Basil. homil. perā securos somnos capi: quæ et si non perde ira. **Noli** adversario pro magistro uti, nec fi- curiat, certè sollicitat. **Hoc** verò præcipue lo- eti veluti speculum irati velis illius formam cum habet in adolescentioribus, in quibus ex in teipso ostendens. **Hæc ille.** Sic enim, com- Ambroso, etas magis ad vitiū lubrica; & ex paratum est, ut qui in se vider alium iratum, Augustino, flos ætatis periculum mentis. **Sanè** omnes ejus motus, & verba in se concipiunt: de iuuēnum moribus disputans Aristot. 2. Rhe. & hoc est illud scandalum quod vitandum c. 12. amicorum studiosi sunt (inquit) atq; so- monet Sapiens; præter ruinam quæ oritur ex daliū multò magis quam cætera ætates: Itaq; alterius adversum nos ita: *Ne forte discas semi-* ubi habemus in Psal. *Beatus vir qui non abiit in raojus, & sumas scandalum anima tua.* **Hinc** concilio impiorum: Theodosio vertit reuropog. originem habet, omnium Sapientum docu- mentum illud, ut nemo se in malâ induat con- fuetudinem, vel amicitiam, nisi perire velit, naufragia, quippe qui dum irretiuntur amici- rationem affert Nyssen. homilia 8. in Ecclesi- ast. exponens illa verba: *Tempus belli, & tem- pus pacis:* Quia qui nobiscum conversantur doreti torrentem funium: Eheu quam multi ir- ii sunt inimicissimi, & hostes, quippe qui tres retiuntur illis vocibus, quas refert August. adversum nos turmas ducunt quib⁹ constan- lib. 2 Confess. cap. 9. Eamus & faciamus. tissimos expugnant, 1. Voluptatis laudato- rum: 2. ad inania, & obscena spectacula Unum etiam præterire nolo, quoniam pri- trahentium: 3. Eorum denique qui malitindi- cant facilitatem; & iis turmis quemlibet im- pugnant: Et hinc passim videmus magnam hoc quoque in moribus esse observandum, labeā fieri morib⁹. hinc perditasathenas scrip- ut supra cæteros sensus vitetur tactus, quem sit Naz. or. 2. quas, & pestiferas appellat aitque Aristoteles servilem, & belluimum sensum miraculo quodam se, & Basiliū ibi servatos, appellavit: S. Greg. Nyss. servilem, & cæcum, ut Alphæum in mari; ut inter ignes memora- quæ forte (inquit) propter cæcos natura ra quædam animalia. Et certè non est tuus fecit quod ait S. Climacus Gradu 15. Nihil eū peste affectis quos tangere, quam sit peri- gravius, nihil periculofius, ita ut (inquit) solulorum, quotidie videmus. **Quis itaque spe-** lo tactu sæpe corpus inquinatur: quod con- ret, ut Paulini verbis Epist. 2. ad Severum, utar, firmat Basil. lib. de virginitate cùm docet

Q. q. 3. folio

solo tactu florē pudoris amitti : ut enim (ait) enim homil. 3. in Ecclesiastem damnans & quis ignem tangit, subito bullæ , & ulceræ hominum potentium luxum in Tabellis, ait nascuntur; sic bullæ in corde , & inflammati- eos τοῖς ὀφθαλμοῖς σκηνοπρέψει, oculis fornica- ones ē contactu generantur. Et in eam sen- ri. Ratio est, quia ejusmodi picturæ titil- tentiam Theodorus Studita, solo attacatu sce- lationem provocant. Propterea cùm apud lus contrahi dixit: Et S. Hieron, in vitâ S. Hi- Isaiam, cap. 20. Deus minatur terribilem diem larionis, ait, tactum & jocos, esse moritura Domini super omnem superbum & super omne virginitatis principia: Unde forte apud He- quod visu pulchrum est: Oleaster vertit ex He- bræos, idem est tangere, quod pollui, & macu- bræo, & super omnes picturas desiderii, quia lis aspergi: nam vox Neggah quæ lepram so- picturæ desideria inflammant: Iam quid de nat, & legis immunditiam, & factum signifi- illis dicam ipsis artificibus, nisi quod Sidoni- cat, ut ex voce rem ipsam intelligas.

II. Speciem contagionis diximus eam esse ostendere pictorem infamem. Nam uti Apel- quæ per fomitè nocet; in quo manserint mali les dum Aspasiam pinxit, ejus pulchritudine semina: Ita in viriis & moribus ea omnia no- captus est, & ut ille in fabulis, imaginem, quæ cent, quæ mali semina conservant, eti moitua pinxerat, adoravit; ita fieri non potest, ut pi- & insensibilia. An non semina contagionis & tor non fuerit primus tali repræsentatione vitorum & errorum harent in libris hæreti- inquinatus. Ad eos sermone convertendus, cisis; & pravæ doctrinæ in codicibus obscenis, qui ejusmodi habent imagines, ut vel mu- & amatoriis, in quibus tot annorum pestes tent eas, vel damnent igni. Quàm melius conservantur? Cur enim amatorios libros, & haberentur picturæ sacræ, quas verius voca- obscenos damnavit Tridentinum, nisi quia rem incitamenta nimi, quàm Seneca sic ap- præsentem mortem in aureo poculo propi- pellavit Philosophorum vultus.

2. In picturis & Tabellis turpibus & ob- scenis, quas rectè Tatianus appellat Vitio- 3. In monumentis, in donis, & muneri- rum monumenta: Nempe jam pridem extin- bus, quæ passim ab amantibus dantur infor- cta, sæpe etiam multis deleta lacrymis, de- mationalibidinum. Audi quid dicat Sapiens tñm picturæ reviviscunt: Vide autem quid Eccl. 42. De vestimentis procedit tinea, & muliere iniquitas viri: Quidquid habes ab ami- quis à Virgine, aut à muliere gustatos cibos cå, si virtu solum sit, vel hirotheca, si vel so- mūn videtur: attingat: narrant (ait idem Doctor lib. 1. in efficiant: certè quod ait S. Cypria. Epist ad Iovinianum) fabulæ, Mithram, ac Eri- Donatum. Adulterium discitur, dum videtur: ethonium, vel in lapide, vel in terra unde Clemens Alexandr. in protrept. eas de solo astu libidinis esse generatos: Vu- vocat, mollis & effeminatae vitæ archetypa. de & noster Joseph, quia tangere illum vo- Sicut itaque pestis in somite se communicat, lebat Ægyptia, fugit è manibº ejus, & quasi ad ita obscenitas facti è tabellâ: Nyssenus

morsum rabidissimæ canis , ne paulatim vi- tulque iacuit , & tuæ ego virtuti , & constan- rius serperes , pallium quod tetigerat , abjecit: tia fidere queam ? Is qui tantam spiritus Hæc ille . Quid ab eâ accepisset , qui noluit gratiam habebat , spiculum accepit , & tu in etiam suo pallio uti , quod ipsa tetigisset ? infamium rerum spectaculis fauciari te negas? Hinc videmus sepe ejusmodi munusculis ignem foveri . Quid igitur virginum crines , & paulò post : Omni ex parte feritur mens & alia defers munuscula ? quid tu data à juve- tua : pet aspectum , ob ea quæ vides : per aurem , per olfactum ; & cum tot præcipitia nibus munera servas ? de quibus omnibus sint , tot corruptelæ , qui credere queam te à dixit Iacobus cap. 5. In luxuriis enutrire corda.

3. Species contagionis lœdit per aërem , ita ut nemo sit securus ; hoc si in morbis verum est , multò magis in vitijs , per quæ videmus passim homines feriri rebus minimis & exiguis . Ille perit alterius sermone , hic eloquentiā , ille cantu , hic solâ facti narratione ; nile visu , & solâ imagine . Vidi David mulierem ex adverso se lavantam : ut vidit , ut pœnitit . Viderunt senes pulchritudinem Susanæ , & exarserunt in concupiscentias eius : Vedit Samson mulierem alienigenam , & adamat eam : & hinc periit . Quām multi solâ memoriā . Nam ut ait Nazian. ὁ τύπος μέρος σει τῆς πονητας . sola imago impressa in animo , pars magna luxuriaz , & adulterij . Quām sœpè vestigium externum impressum in pulvere ad casum impulit . Dictum est de Holopherne ad aspectum Judith cap. 16. Sandalia ejus rapuerunt oculi eius , pulchritudo eius captivam fecit animam eius . Sæpe tan- tum vestitus , sœpe aspectus , sœpe risus , sœpe nutus in crimen induxit . Vide quomodo cor est . 3. pestis omne personatum genus passim amores conciliantur . Quam sapien- plerumque invadit , nullo sexui conditio- ter Ursinus Presbyter animam propè agens , nique parcendo , cùm morbi cæteri contagi- vxorem à quā quadraginta annos abstinuerat , os raro admodùm sint communes : 4. nul- explorantem propriū an efflasset animam , à la est contagij species quæ pestem non efficiat se repulit hoc dicto : Recede mulier , adhuc infamem : 1. per tactum non solùm si ulceraria igniculus vivit , paleam tolle . Itaque præ- tangantur , sed vel tantum si sola persona tan- clarè S. Chrysost. in Psal. 50. quosdam ex- agitas qui quotidie in cœtu mulierum versan- tes , ajebant , spectamus quidem , sed nihil inde lœdimur : Quid audio ? David Iesus tem fomes tandiu durat in extero , & alieno est , & tu nec lœderis ? Ille vinctus , prostra-

tia fidere queam ? Is qui tantam spiritus gratiam habebat , spiculum accepit , & tu in infamium rerum spectaculis fauciari te negas? & paulò post : Omni ex parte feritur mens tua : pet aspectum , ob ea quæ vides : per aurem , per olfactum ; & cum tot præcipitia nibus munera servas ? de quibus omnibus sint , tot corruptelæ , qui credere queam te à ferarum morsibus immunem esse ? Num tu saxum es ? num ferrum ? Homo es , com- munis naturæ imbecillitati obnoxius . Ignem capis , nec uris . Qui fieri id potest ? Lucernam in fœnum pone , actum aude negare , quod fœnum exuratur : quod porro fœnum est , hoc vero natura nostra est . Hæc ille .

Nota 4. Inter morbos pestem maximè omnium contagiosam esse : Inde fit ut apud vulgus illi nomen contagionis tribuatur , cæteros omnes morbos qui contrahuntur ex alio , tantum contagiosos appellando . Id cēdisco ab Aristotele lib. 1. Problem. Sect. 7. qui ait , pestem maximè contagiosam esse inter morbos qui communicantur . Idem asserit S. Basil. in Psal. 1. dicens naturam pestis esse dispertere se plurimis , ut uno contami- nato , vis morbi mox ad alium perveniat . 2. morbi reliqui ut plurimum unam solum par- tem inficiunt , pestis autem totum animal in- quinat , spiritus , humores , ipsam partium substantiam , vitæque sèdem , quæ quidem nutus in crimen induxit . Vide quomodo cor est . 3. pestis omne personatum genus plerumque invadit , nullo sexui conditio- ter Ursinus Presbyter animam propè agens , nique parcendo , cùm morbi cæteri contagi- vxorem à quā quadraginta annos abstinuerat , os raro admodùm sint communes : 4. nul- explorantem propriū an efflasset animam , à la est contagij species quæ pestem non efficiat se repulit hoc dicto : Recede mulier , adhuc infamem : 1. per tactum non solùm si ulceraria igniculus vivit , paleam tolle . Itaque præ- tangantur , sed vel tantum si sola persona tan- clarè S. Chrysost. in Psal. 50. quosdam ex- agitas qui quotidie in cœtu mulierum versan- tes , ajebant , spectamus quidem , sed nihil

nullus citius enecat. Illustre exemplum est *conceperit, patet peccatum, peccatum vero cum apud Mercurial, cap. 7. lib. de Peste*: ubi ait, *consummatum fuerit, generat mortem,*
 olim in Babyloniâ, in Apollinis Templo, autem miræ vetustatis arcam apertam fuisse, ex quâ pernicioſiſſimus halitus expiravit, unde gravissima pestis exorta, quæ usque vertit: Ea est quæ olim Athenis adeo pestilens ad Parthos immanissimè grassata est. 5. inter lentiā accedit, sicut memorat Thucydides lib. 2. sua hist. ut nemo respectus sit quem ricolofiſſimè: unde conficitur pestem esse vel mors è vivis non sustulerit, vel qui non omnium morborum maxime contagiosam.

Eodem modo ex omnibus animi morbis nullum peccatum magis contagiosum, quam luxuria. 1. Quia propriè contagio fit per infectionem, quod hujus peccati maximè est proprium. 2. quia supra omnia peccata totum hominem inficit; non tantum quoad animam, sed etiam quoad corpus, juxta illud Apost. 1. Cor. 6. *Fugite fornicationem: omne peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpore suum peccat,* nam reliqua peccata solam animam ferè inquinant, sed peccatum carnis, & animam & carnem inficit. Deinde ex Chrysost. per alia crimina pars una corporis polluitur, manu per cædem, & furtum; sed in fornicatione totum corpus fit sceleratum, & execrandum: tanquam enim incidens in lebetē iſmunditiæ, sordib. & inquinamētō in dū, sic cōtaminatur 3. Quia omnes homines attingit, & vagatur per omnes, ita ut pauci eximantur, sitque peccatum communissimum, unde tertia hominum pars ob illud perit, uti docet Toletus.

4. Quia modis omnis inficit de quibus diximus, tactu, fomite, & per aërem. 5. Quia omnium celerrimè inficit hominem, & mactat, uno aspectu, unâ cogitatione, & delectatione. Ierem. 9. *Ascendit mors per festinas nostras, ingressa est domos nostras.* Nisi sensus hoc interpretatur de sensib. externis per quos intrat in cor turpes cogitationes & titillationes voluptatum: Inde enim concupisci- mus, & utiāt Iacobus, *Concupiscentia cum*

Nota 5. Nihil esse in peste formidabilius contagione. Ea est quæ depopulatur familiæ, exinanit urbes, vastat Provincias, regna e- des lib. 2. sua hist. ut nemo respectus sit quem vel mors è vivis non sustulerit, vel qui non fuerit morbo corruptus, vel propinquorum exitium non doluerit. Duæ spectatissimæ pestilentia urbem Romam affixerunt, una quo tempore Magnus Camillus interierit, numero mortuorum quotidie ad decem millia progreſſo, secundum Eusebium in Chronico: altera sub Vespasiano & Commodo Imperatoribus, quæ die quolibet, duo ægrotorum millia perimebat, testibus Dione & Xiphilino. Visi sunt in urbe Constantinopoli singulis diebus mori decies mille, inquit Procopius lib. 2. de bello Persico: Eademque in urbe sub Imperio Isauri mortuorum numerus ad trecenta millia pervenit, uti scribit Volaterranus Platina literis mandavit, sub Benedicto VIII. Pontifice, longè plures pestilentia sublatos quam superstites fuisse. Si dem adhibemus Iacobo, cui cognomende partibus, anno 1345. extitit pestis, quæ anno tem sepulchro intulit: annoque post ducentesimo quæ secula est tertiam mortalium partem absumpfit. Verum innumeræ illæ stria- ges, cædesq; tā obſtupescendæ attribui nequeunt, nisi modo quo se comunicat extenditq; pestilentia, quæ appellatur à nobis contagio. Ita in vitijs illud maximè formidabile est, quod ita contagione serpit, ut vel unicus homo universum orbem perdere possit. Hoc enim natura scandali. Horribilis & de- testanda calamitas! quoniam illud est, quod in mundum universum introducit peccatum, om-